⁴ Per virtutem perficitur homo ad actus quibus in beatitudinem ordinatur. Est autem duplex hominis beatitudo, sive felicitas. Una quidem proportionata humanæ naturæ, ad quam scilicet homo pervenire potest per principia suæ naturæ. Alia autem est beatitudo naturam hominis excedens, ad quam homo sola divina virtute pervenire potest, secundum quamdam divinitatis participationem, secundum quod dicitur II Petr., 1, quod per Christum facti sumus consortes divinæ naturæ.

Et quia hujus modi beatitudo proportionata humanæ naturæ excedit, principia naturalia hominis, ex quibus procedit ad bene agendum, secundum suam proportionem, non sufficiunt ad ordinandum hominem in beatitudinem ; unde oportet quod superaddantur homini divinitus aliqua principia per quæ ita ordinatur ad beatitudinem supernaturalem, sicut per principia naturalia ordinatur ad finem connaturalem, non tamen absque adjutorio divino : et hujusmodi principia virtutes dicuntur theologice : tum quia habent Deum pro objecto, in quantum per eas recte ordinamur in Deum ; tum quia a solo Deo nobis infundantur ; tum quia sola divina revelatione in sacra Scriptura hujusmodi virtutes traduntur...

Unde oportuit quod aliquid homini supernaturaliter adderetur ad ordinandum ipsum ad finem supernaturalem. Et primo quidem quantum ad intellectum adduntur homini quædam principia supernaturalia, quæ divino lumine capiuntur ; et hæc sunt credibilia, de quibus est *fides*. Secundo vero est voluntas, quæ ordinatur in illum finem et quantum ad motum intentionis in ipsum tendentem, sicut in quod est possibile consequi, quod pertinet ad *spem* ; et quantum ad unionem quamdam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per *charitatem*. P. 2, q. 52, art. 1 et 3.

⁵ Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur. S. AUG., Serm. 37, t. 1.

n'apparaissent pas dans une lumière suffisante, quelquefois même elles se trouvent au second rang : l'enseignement a perdu de sa vigueur et de sa clarté en perdant son enchaînement logique. Dès lors celui qu'on veut instruire ne sait où il va ; l'esprit se rebute, et la mémoire fatiguée laisse bientôt échapper des doctrines qui ne lui présentent ni ensemble ni harmonie.

Le premier avantage du plan que nous avons suivi est de parer à cet inconvénient ;

Le deuxième est de mettre au rang d'honneur qui leur convient les trois grandes vertus du christianisme, la foi, l'espérance et la charité, en les montrant comme les trois sources du salut, comme les premières assises de tout l'édifice de la religion ;